
 

Zdroj: televize Seznam, Wikipedie 

 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. 

základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Velká Británie 

tabulka předpovědí - vyber variantu Ano nebo Ne a zapiš do prvního sloupce, poté 

zhlédni video 

A/N  řešení poznámka 

 Viktorie byla britskou královnou korunována 
ve svých devatenácti letech 

  

 Viktorie se narodila v roce 1820   

 korunovace proběhla do dvou měsíců po 
úmrtí předešlého krále 

  

 korunovační obřad byl dopředu pečlivě 

připravován 

  

 při korunovaci neslo Viktoriinu vlečku deset 

dívek 

  

 královna byla při korunovaci pomazána 
svěcenou vodou 

  

 Viktorie byla prvním britským panovníkem, 
který se natrvalo usadil v Buckinghamském 

paláci 

  

 Viktorie vládla téměř 64 let   

 Viktorie měla se svým manželem 10 dětí   

 Viktorii se někdy přezdívá “Babička Evropy”   

https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/korunovace-kralovny-viktorie-28-cerven-1838-317082


 

Zdroj: televize Seznam, Wikipedie 

 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. 

základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

-         léta ………………………… - období vlády královny 

…………………………………………… 

-        symbol tradiční Anglie 

-        královna Anglie a Irska 

-        císařovna Indická 

- manžel Princ Albert 

královna byla formální představitelkou říše, rozhodující vliv měl 

parlament 

-        vrcholné období britských dějin 

-        hospodářský růst = dílna ………………………………………………….. 

-        centrum obchodu 

-        světová finanční velmoc 

-        námořní velmoc 

 

V době vlády královny Viktorie soupeřily o převahu v parlamentu 2 hlavní politické 

strany 

………………………………………………………………………………. 

- hájili zájmy pozemkových vlastníků, prosadili i sociální zákony (pracovní 

doba – 56 h týdně) 

- lpěli na tradicí, neprosazovali razantní změny 

………………………………………………………………………………… 

            - hájili zájmy průmyslníků a obchodníků 

            - prosazovali politiku volného obchodu 



 

Zdroj: televize Seznam, Wikipedie 

 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. 

základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

            - prosazovali změny proti tradici 

socialisté 

- hájili zájmy dělníků 

- snažili se získat převahu v parlamentu 

volební právo měli pouze dospělí muži 

ženy - v domácnosti,  podřízeny mužům, bez 

politických práv 

………………………………………. = 

bojovnice za ženská práva 

Irsko 

-        součást Británie 

-        převaha katolíků 

-        boje za samostatnost 

-        časté bouře a nepokoje obyvatelstva 

-        v polovině 19. st. velký hladomor – odchod Irů do 

…………………………………. 

kolonie = závislé území 

-        odbytiště výrobků 

-        zdroj surovin, levné pracovní síly 

Británie koloniální velmocí 

nejcennější kolonií ……………………………… – perla impéria (bavlna, juta, obilí, 

káva, čaj, koření), ale časté vzpoury proti Britům 



 

Zdroj: televize Seznam, Wikipedie 

 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. 

základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

  

 


